Ata nº 11 – 8 de abril de 2014                                                                            Página 1 de 4

 ATA Nº 11

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima primeira sessão ordinária. Ao oitavo dia do
mês de abril de dois mil e catorze, às dezenove horas e vinte minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann
Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Eunice de
Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich),
Fabrício Duarte Holovka, Edson Stipp (Batatinha), Pedro Ocalxuk e Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco). Ausente o vereador Joel Vidal de França (Joel da Barra). Havendo número
legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura do texto bíblico, o
vereador Antonio Adir de Lara solicitou a dispensa da leitura e da ata anterior, a qual foi
aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do
expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 16/2014 dos
Vereadores Orlando Walecki e subscritores, sugerindo ao Executivo Municipal que faça
estudos para alteração da Lei nº 451, de 06 de julho de 1989, no que diz respeito à
diminuição da metragem mínima dos lotes, nos loteamentos já consolidados, passando a ser
de 180 metros quadrados, sendo a testada mínima de 10 metros e 18 de fundo. O problema
principal encontra-se, especialmente, nas Ruas Miguel Adur e Rua Projetada, Jardim Paraíso,
quadro 95, servindo como exemplo. Os lotes perfazem em torno de 380metros quadrados.
Ambas as ruas construídas, o qual não totaliza 200 metros quadrados para confecção das
escrituras. Assim, ficam impedidos de fazer o financiamento Minha Casa Minha Vida.
REQUERIMENTOS: Nº 37/2014 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício
ao Executivo Municipal solicitando, a pedido das famílias Salvir, Scremin, Machado, Boeing,
Almeida, Valério, Dilico, dentre outras, patrolamento e cascalhamento nas estradas que dão
acesso a Lagoa Verde. Nº 38/2014 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de
ofício ao Executivo Municipal solicitando, a pedido das famílias Sirino da Luz, Col, Ferreira,
Santiago, Nogueira, Pereira, dentre outras da comunidade de Boa Vista, refazer o bueiro
com manilhamento maior, visto que as manilhas existentes são pequenas e quando chove
transborda água, o que já gerou a danificação do bueiro existente. Nº 39/2014 do Vereador
Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando
patrolamento e cascalhamento próximo a propriedade do Sr. Jacó Vujanski, no Rio Quinze.
Nº 40/2014 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo
Municipal solicitando patrolamento e cascalhamento na estrada da comunidade dos Bida.
Existem oito famílias no local que necessitam de estradas boas visto o transporte escolar,
transporte agrícola e industrialização de madeira. Nº 41/2014 dos Vereadores Sebastião
Eurich, Ângelo Américo Branco Chemin, Antonio Adir de Lara, Edson Stipp, Fabrício Duarte
Holovka, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk e Luiz Acir Matos, Com fundamento
no art. 266 do regimento interno, a Câmara Itinerante na localidade de Arroio Grande São
Sebastião. Tem o presente a finalidade de que haja maior participação das comunidades do
interior nas sessões, bem como o povo tenha contato direto com os vereadores. Nº 42/2014
do Vereador Luiz Acir Matos, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando reparos

Ata nº 11 – 8 de abril de 2014                                                                            Página 2 de 4

na ponte do Rio Fartura. Segundo os moradores, a ponte encontra-se desde o ano passado
necessitando de manutenção. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Saúde,
Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do
Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde. Comp 02/2014 Municipal UF PR,
no valor de R$ 6.574,71. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde - Programa Pagamento de Prog. de
Assistência Farmacêutica Básica comp 02/2014 no valor de R$ 14.897,10. Convite para
participar de reunião para reativação do Conselho Comunitário de Segurança de Pitanga -
Conseg, que se realizará no dia 10 de abril de 2014, às 18h30min horas, no Fórum de Pitanga
- Salão do Tribunal do Júri. Da CRESOL - Cooperativa de Crédito Rural com Interação Solidária
de Pitanga, Convite para participar da assembleia geral ordinária e extraordinária da
Cooperativa de Crédito Rural com Interação Solidária de Pitanga - Cresol Pitanga, que se
realizará no dia 11 de abril de 2014, às 19 horas, no Salão Paroquial da Igreja Nossa Senhora
da Glória. O Senhor Presidente encaminhou o requerimento nº 41/2014 do vereador
Sebastião Eurich para a ordem do dia e deferiu os requerimentos apresentados e declarou
aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelos vereadores: Edson Stipp que teceu
comentário do curso sobre a previdência social que fez em Curitiba. Anunciou a sua pré-
candidatura a deputado federal pelo PSB e solicitou o apoio dos vereadores. Usou a tribuna
o vereador Sebastião Eurich teceu comentário dos seus requerimentos, parabenizou o
vereador Edson Stipp pela sua coragem em disputar uma cadeira do Congresso, pois sem
coragem não se chega a lugar algum. Comentou que 384 deputados receberam votos em
Pitanga. Aparte Edson Stipp comentou que pegou votos em 84 urnas do município e não
somente onde reside. O Orador justificou seu requerimento. Relatou que semana passado
participou do curso de turismo e ganhou um chaveiro em forma de pitanga em madeira
demonstrando o potencial do município, que poderia investir mais em artesanato. O
vereador Ângelo Américo Branco Chemin usou a tribuna e comentou que várias lideranças
convidaram o vereador Batatinha a participar dessa caminhada ao congresso. Comentou o
recebimento da resposta do seu ofício de gabinete a PITRANSCOPI, solicitou ajuda aos pais
que denunciaram ajudando assim a fiscalização. Aparte Batatinha que comentou que na
Cinco Encruzilhadas foi trocado o ônibus e está tudo bem, mas que tudo começou com uma
denúncia dos pais. Informou que vai entrar com um projeto de lei que veta a entrega de
título honorífico a cidadão que seja político e esteja no exercício de mandato eletivo.
Comentou que tem acompanhado através dos blogs o que vem acontecendo com o
deputado federal André Vargas, pois trouxe várias emendas a Pitanga. Relatou que o
prefeito frequenta a igreja regularmente, mas questionou por que na rádio chama tanto o
satanás e no caso da incubadora que falou que tiveram que exorcizar. Parabenizou o blog do
Jonei Farias, pois é a maneira mais rápida de mostrar o que está acontecendo em Pitanga e
região. Sobre o caso dos peixes do lago que apareceram boiando obteve informações que
um cidadão pegou os peixes de seu tanque e levou para o lago, conversou com o guardião o
que estava fazendo e os peixes morreram devido ao choque térmico. Dia primeiro de maio
teremos pescaria no lago, e se a pessoa tivesse jogado veneno. Usou a tribuna o vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus que comentou que tudo é um momento sobre a pré-candidatura
do Edson Stipp, pois somos carente de pitanguense nas esferas estadual e federal. Sobre as

Ata nº 11 – 8 de abril de 2014                                                                            Página 3 de 4

acusações do deputado federal André Vargas, ele terá de responder pelo que fez, não
podemos deixar de avaliar  que trouxe mais de R$ 20 milhões para o município. Muitas são
as pessoas que acusam, mas não provam a culpabilidade da pessoa. Aparte Meco que todos
os pitanguenses sabem o que foi e está sendo feito por André Vargas, e que não acredita nas
acusações, mas temos que esperar as investigações. O Orador tem por ele um grande
carinho, está sempre presente em Pitanga, sempre elogiam o que André Vargas fez, e faz por
Pitanga. Comentou que as estações de torres para celular, será instalada em Pitanga até o
primeiro semestre de 2015. Teceu comentário das universidades instaladas no município e
da UTFPR que logo estará em funcionamento. Agradeceu o apoio que está tendo para a
realização da audiência pública que tratará dos casos dos ribeirinhos. Cobrou mais
responsabilidade da SANEPAR na qualidade da água e no tratamento dos esgotos. Comentou
do transporte escolar que são aproximadamente 90 linhas e quando uma dá problema logo
é solucionada como o caso das Cinco Encruzilhadas. Utilizou a tribuna o vereador Luiz Acir
Matos o qual comentou da possibilidade de renúncia do deputado federal André Vargas.
Parabenizou a pré-candidatura a deputado federal do vereador Edson Stipp. Não acha justo
o que está acontecendo com André Vargas, pois ninguém pode ser considerado culpado até
transitar em julgado e que Jamais deixará a população sem conhecimento do que está
acontecendo, declarou seu reconhecimento pelos trabalhos realizados pelo deputado
federal em Pitanga, mas precisamos de respostas. Nunca Falou que a água está matando o
povo, e sim que a quantidade de Haloacéticos e Trihalometanos pode estar em quantidade
superior à permitida. Comentou sua visita ao gabinete do Deputado Estadual Alexandre Curi
para tratar de assunto referente à doação ou remanejamento de um caminhão de
bombeiros para uso do destacamento do município de Pitanga e, ainda tratar assuntos de
relacionado ao Hospital São Vicente de Paula junto com o Secretário de Saúde, Michele
Caputo  na Secretaria Estadual de Saúde. O vereador Antonio Adir de Lara utilizou a tribuna
para informar o vereador Edson Stipp que como presidente do PDT levará seu nome para ser
avaliado pelo partido. Teceu comentário que além de uma safra inferior a pretendida, os
agricultores reagiram com indignação à proposta que prevê o retorno da cobrança de 9,25%
de PIS/COFINS sobre a comercialização de soja in natura e derivados no mercado interno.  A
tributação havia sido extinta em outubro do ano passado através de emenda do deputado
Jerônimo Goergen (PP-RS). O vereador Orlando Walecki passa à presidência a vice e utiliza a
tribuna para comentar que é uma semana triste para Pitanga, num curto espaço de tempo o
deputado André Vargas que fez muito por Pitanga pode renunciar e colocou-se como
companheiro até que provem o contrário. Relatou que em Pitanga mais de 300 deputados
pegaram votos e nunca voltaram, nem solicitaram emendas para Pitanga. Tem orgulho de
ser presidente desta Casa e dos 13 vereadores, pois nunca um vereador foi à prefeitura pedir
propina. Nunca poderá compactuar com corruptos. Comentou que a super torre da TIM que
será instalada em Pitanga custará aproximadamente R$ 2.300.000,00 e deve abranger 30 km
em linha reta. Teceu comentário que há cinco anos viajou com um deputado que fazia parte
da Comissão da Agricultura Federal e o mesmo perguntou qual o motivo que a soja estava
amarelando e então explicou que aquela era a fase do amadurecimento da soja.
Parabenizou o vereador Edson Stipp em sua pré-candidatura e lembrou que o início é festa,
mas que durante o trajeto vai ficando mais complicado. Relatou que o deputado Giacobo

Ata nº 11 – 8 de abril de 2014                                                                            Página 4 de 4

conseguiu várias emendas para Pitanga, retribuindo os 300 votos que obteve aqui. Volta a
Presidência e ninguém mais utilizando o plenário o Senhor Presidente declarou aberta a
Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2013: Dispõe
sobre a destinação final de medicamentos vencidos ou impróprios para o consumo e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.  Única Votação e Discussão do Nº
41/2014 dos Vereadores Sebastião Eurich, Ângelo Américo Branco Chemin, Antonio Adir de
Lara, Edson Stipp, Fabrício Duarte Holovka, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk e
Luiz Acir Matos, Com fundamento no art. 266 do regimento interno, a Câmara Itinerante na
localidade de Arroio Grande São Sebastião. Tem o presente a finalidade de que haja maior
participação das comunidades do interior nas sessões, bem como o povo tenha contato
direto com os vereadores. Aprovado por unanimidade de votos. O senhor presidente
declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores
Pedro Ocalxuk, Sebastião Eurich, Ângelo Américo Branco Chemin, Antonio Adir de Lara,
Edson Stipp, Agnaldo Vujanski de Jesus, Jorge Pittner, e Luiz Acir Matos. O Senhor Presidente
combinou que a audiência pública será realizada no dia 28 de abril as 19h00minh, e a
reunião da comissão que discutirá alterações no regimento interno serão todas as terças-
feiras as 17h00min horas.  Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às
vinte e uma horas e quarenta minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada
por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk,  convocando a próxima para dia e horas
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do
Paraná, oito de abril de dois mil e catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário